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Współtwórcy wynalazku Henryk Stankiewicz, Warszawa (Polska), Ro-
i muald Gawrysiak Łódź (Polska), Franciszek

właściciele patentu: Zajączkowski, Łódź (Polska)

Sposób zabezpieczania zewnętrznych przegród szklanych, okien
i świetlików przed występowaniem kondensacji pary wodnej na ich

wewnętrznej powierzchni lica

Wynalazek ma na celu usunięcie ujemnych
skutków zjawiska kondensacji pary wodnej z ota¬
czającego powietrza na powierzchni przegród bu¬
dowlanych, szczególnie w salach produkcyjnych
przemysłu włókienniczego.

Kondensacja powierzchniowa pary wodnej wy¬
stępuje wszędzie tam, gdzie temperatura na po¬
wierzchni lica przegrody jest niższa od tempera¬
tury nasycenia powietrza otaczającego, czyli od
temperatury mokrego termometru.

W pomieszczeniach, w których ze względu na
procesy technologiczne lub inne, panuje wysoka
wilgotność powietrza wewnętrznego, już nieznacz¬
ny spadek temperatury na licu przegrody powodu¬
je występowanie zjawiska kondensacji powierzch¬
niowej; można to stwierdzić w salach produk¬
cyjnych przemysłu włókienniczego, jak pralnie,
przędzalnie, tkalnie, farbiarnie i wykończalnie,
gdzie w chłodniejszych porach roku woda (skon¬
densowana para wodna) kapiąca z okien stropo¬
dachów na produkowane tkaniny i park maszyno¬
wy przynosi gospodarce straty. Szczególnie nara¬
żone na to zjawisko są przegrody szklane, okna
i świetliki; posiadają one w przeciwieństwie do
innych przegród budowlanych, najniekorzystniej¬
sze warunki akumulowania ciepła i wskutek ma¬
łego oporu cieplnego (0,15—0,3 m2h°C(kcal) cha¬
rakteryzują się niskimi temperaturami na wew¬
nątrz powierzchni lica, co jest podstawowym wa¬
runkiem występowania kondensacji powierzchnio-
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wej pary wodnej. Sposób według wynalazku po¬
lega na zabezpieczeniu wewnętrznych powierzchni
przegród szklanych, okien i świetlików, przed nie¬
pożądanym spadkiem temperatury i stwarza wa¬
runki, które eliminują możliwość występowania
kondensacji powierzchniowej.

W technice znane są próby rozwiązań zabezpie¬
czenia przed ujemnymi skutkami kondensacji pa¬
ry, ale dotychczas nie znaleziono skutecznego spo¬
sobu zabezpieczenia przegrody szklanej przed kon¬
densacją.

Znane próby zabezpieczenia powierzchni wew¬
nętrznych przegród szklanych przez ogrzanie grzej¬
nikami wewnętrznych warstw powietrza, napły¬
wających na przegrodę szklaną, praktycznie nie
dały wyników. W dalszym ciągu występowało zja¬
wisko wykraplania pary wodnej na tych prze¬
grodach. Poza tym wysoka temperatura powietrza
na przykład 65°C, jaką musi ono uzyskać po
przejściu przez grzejnik oraz brak możliwości
w ograniczaniu objętości powietrza, biorącego
udział w ruchu konwekcyjnym, stwarza dalsze,
niekorzystne warunki. Ciepło potrzebne do ogrze¬
wania powietrza od temperatury założeniowej na
przykład tw = 22°C do temp. +65° jest ciepłem
wprowadzonym dodatkowo do pomieszczenia po¬
nad potrzeby ogrzewcze i powoduje niekorzystny
spadek założeniowej wilgotności względnej po¬
wietrza na sali. W wypadku gdy proces technolo¬
giczny wymaga stałej wilgotności względnej po-
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wietrzą <pw = const. na przykład przędzalnie i tkal¬
nie, zachodzi konieczność dowilżania tegoż powie¬
trza przy pomocy dodatkowej instalacji nawilża¬
jącej.

Także znane są próby pfflegajątie tta Tnechanfez*
nyfca wz&udkeniu ruchu ciepłego powietrza wzdłuż
przegrody szklanej; jakkolwiek zmniejszały zapo¬
trzebowanie ciepła na ogrzanie tego powietrza, to
jednak powodowały kinieczność wprowadzenia do¬
datkowego elementu instalacji w postaci wenty¬
latorów brąz kettałóW nawiewnych ciepłego po¬
wietrza powodując dodatkowe zużycie energii
w postaci energii elektrycznej.

Ze względu na skomplikowany charakter insta¬
lacji, trudność uayskahia pewności działania urzą¬
dzenia oraz stosunkowo małą skuteczność (nie ma
możliwości wyeliminowania wpływu przypadko¬
wych ruchów powietrza) praktycznie wspomniane
rozwiązania nie nadają się do zastosowania.

Podane wyśej spoesby rozwiązań technicznych
nie dotyczyły poprawy zasad pracy szklanej prze¬
grody pod względem zabezpieczenia przed powsta¬
waniem spadku temperatury powietrza, napływa¬
jącego na przegrodę i powierzchnię wewnętrzną
przegrody.

"Sposób według wynalazku usuwa wady prze¬
gród szklanych, które ż natury rzeczy nie mngą
być ocieplane warstwami materiałów izolujących,
jak to odbywa się przy normalnych przegrodach
budowlanycnwfctóiiast dtfilitfcbwych wfcfSlW ocłe*
plających stwarza się pddusikę cfepłefe© pewlfetrza,
użytkowując odpowiednio ciepło przeinaczone na
pokrycie strat cieplnych w przegrodach szklanych
i przez wytworzenie warstwy ocieplonego powie¬
trza, likwidującej ujemny skutek spadku tempe¬
ratury.

Realizacja wynalazku jest prosta, gdyż jest tylko
adaptacją czysto budowlaną, nie wymagającą
praktycznie dodatkowych nakładów i może obej¬
mować przypadki nowo projektowanych hal, jak
również adaptacje już istniejących.

Sposób według wynalazku, w przeciwieństwie
do znanych rozwiązań zabezpieczenia, nie posiada
tych wad, tzn. nie wymaga w zasadzie dodatko¬
wego ogrzewania ponad potrzeby ogrzewcze i nie
wymaga nawilżania powietrza. Zapotrzebowanie
ciepła ogranicza się do pokrycia strat ciepła zew¬
nętrznego oszklenia z i mieści się w zasadzie
w sumie strat tiepła sali, więt przegroda jest
składnikiem instalacji ogrzewczej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony ha ry¬
sunku, przedstawiającym przekrój poprzeczny
przewody szklanej, fekraft cieplny ł, mbże by*
him każdy przezroczysty materiał, odpowiadaj^
warunkom przegrody Szklanej, w oknach łub Świe¬
tlikach Usytuowany jest Ód tej stroiły przegrody,
w której spodziewana jest kondensacja pary wi¬
dnej, ha ogół ód wewnętrznej strony otworu
ókieńnegb. W przestrzeni pomiędzy ekranem ciep¬
lnym 1, a zeWńętfżttym, Pojedynczym lub po¬
dwójnym oszkleniem ótwbrU okiennego fc natęży
umieścić grzejnik S, który móźe by* zasilany en£r-
gi^gĄ używahą do bgrżfcWania, a Wte;ći parą, cie¬

płą wodą, ciepłym powietfzim, pr^dfekn elAiryct-
nym. Wydajność cieplną grzejnika liczy sFę na po¬
krycie strat ciepła zewnętrznego oszfcU&ia otwo¬
ru okiennego w stosunki do temperatury wewnę-

l trznej pomiesitLenla i fedpowiedniej temperatury
zewnętrznej według warbnków klimatycznych.

Regulacja wydajności cieplnej grzejnika* w zmien¬
nych warunkach powietrza zewnętrznego, może
odbywać się ręcznie przez przydławiehie czynnika

io grzejnego zaworem przelotowym, lub automatycz¬
nie przy pomocy termdbtatu, jako członu steru¬
jącego i zawom ttiambrdnowego lub serwomotorur
jako członu wykonawczego. Zastosowanie automa¬
tycznej regulacji dopływu czynnika gfczejnego da

15 grzejnika pozwoli zmniejszyć zużytie eneffeii grzej¬
nej do minimum, przy któryhi zbstanie fepeihiony
warunek: tw > tr gdzie tw — temperatura wew¬
nętrznej powierzchni lica przegrody, tr — tempe¬
ratura punktu rosy powietrza wewnętrznego mie¬

le rzona na. wysokości przegrody szklanej.
Ewentualne elementy konstrukcyjne przegrody

szklanej, na których powierzchni może zachodzić
kondensacja pary wodnej, na przykład słupki
w oknach stropodachu, muszą być umieszczone

fó w przestrzeni pomiędzy eMaitem cieplnym 1,
a zewnętrznym oszkleniem otworu okiennego 2.

W podanym rozwiązaniu elementu przegrody
szklanej, okna, świetlika itp. zachowuje się cechjr
konstrukcyjne i budowlane stosowane dotychczas;

16 może ©ha być wykonana Jako element prefabry¬
kowany. Dla łatwego czyszczenia szyb wewnątrz
przegrody, elementy oszklenia zewnętrznego winny-
być otwierane.

35 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zabezpieczenia zewnętrznych przegród
szklanych, okien i świetlików, przed występo¬
waniem zjawiska kondensacji pary wodnej n±

40 ich zewnętrznej powierzchni, znamienny tym,
że stosuje "się ekraft cieplny <1), ź materiału
przezroczystego, odpowiadającego warunkom
przegrody szklanej, odgradzający Wilgotne pó-
Wielrze wewhiątrź pomleśzćźfehia otl zimhej pb-

45 wierzchni oszklenia zewnętrznego (2>, przestrzeń
zaś zawarta pomiędzy oszkleniem zewnętrznym
(2), a ekranem (i) ogrzewa się elementeró grzfcj^
nym (3), w celu pokrycia strat ciepła oszklenia
żewńętrźńegb (b) i ogrzania ekrańU ćleplhefcfr

5o U), do temperatury, przy której nie nastąpi
kondensacja pary Wodnej z otaczającego po¬
wietrza ha poWfórztnńi ekranu.

2. Sposób według 2astrzezenia 1, źńamiehnjr tJrM.
że miernikiem regulacji dopływU ćźynhifca

55 grźejhegb db jajnika jest temperatura po¬
wierzchni ekranu, która mu*i być. większa od
temperatury punktu róśy powietrza wilgotne¬
go, mtetzbna ha wysokości ptzegrodiy szklanej,
lub temperatura powietrza w pobliżu ekranu

60 cieplnej fr), i>rźy której temperatura powierz¬
chni śkranu bidzie większa ód temperatury
puhktU rdśy pbwietrzi wilgotnego, mierzone}
ha wysbkoM przegrbdy szklanej.
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